



Dabas aizsardzības pārvalde

Baznīcas iela 7, Sigulda, LV-2150, tālr. 67509545, fakss 67509544, e-pasts daba@daba.gov.lv

Siguldā

20.02.2019 Nr. 4.9/872/2019-N

Uz 29.01.2019. Nr. 051/ADM-Jd

**Akciju sabiedrībai "A.C.B."**

acb@acb.lv

*Par ekspertu piesaisti ietekmes uz vidi novērtējumam*

Dabas aizsardzības pārvalde (turpmāk – Pārvalde) ir saņēmusi Jūsu vēstuli ar lūgumu sniegt viedokli par nepieciešamajiem sugu un biotopu jomu ekspertu atzinumiem, kuri būtu nepieciešami ietekmes uz vidi novērtējuma ziņojuma sagatavošanai derīgo izrakteņu ieguves atradnei "Aizkraukles kreisais krasts 2018. gada iecirknis" Sērenes pagastā, Jaunjelgavas novadā.

Lai identificētu, kāda veida ekspertu atzinumi būtu nepieciešami, Pārvalde izvērtēja vairākus aspektus un konstatēja:

1. Smilts - grants ieguve plānota vairākās zemes vienībās, aptuveni 14 ha lielā platībā, kas robežojas ar īpaši aizsargājamu dabas teritoriju – Eiropas īpaši aizsargājamo dabas teritoriju tīklā Natura 2000 iekļauto dabas parku "Daugavas ieleja" un atrodas Daugavas aizsargjoslā. Derīgo izrakteņu ieguve sākotnēji plānota arī zemes vienībā ar kadastra apzīmējumu 32800010021, kas daļēji atrodas dabas parka teritorijā, bet ņemot vērā sākotnējā sabiedriskā apspriešanās saņemtos iedzīvotāju priekšlikumus šajā teritorijā netiek paredzēta derīgo izrakteņu ieguve.
2. Dabas parka "Daugavas ieleja" kā Natura 2000 teritorijas izveides mērķis ir saglabāt ES nozīmes biotopus Nogāžu un gravu meži (9180\*), Karbonātisku pamatiežu atsegumi (8210), Avoti, kas izgulsnē avotkalņus (7220\*), Sausi zālāji kalķainās augsnēs (6210), Mēreni mitras pļavas (6510) un nodrošināt aizsardzību vairākām zivju, augu un bezmugurkaulnieku sugām.
3. Saskaņā ar dabas datu pārvaldības sistēmas "Ozols" informāciju uz ziemeļiem no plānotās darbības vietas atrodas īpaši aizsargājami ES nozīmes biotopi Sugām bagātas ganītas pļavas (6270\*) un sausi zālāji kalķainās augsnēs (6210), kā arī vairākas īpaši aizsargājamo augu sugu (sīpoliņu gundega, naudiņu saulrozīte, meža silpurene, parastais plakanstaipekņis) atradnes. Daugavā –upju straujtecēs un dabiski upju posmi (3260).
4. Dabas parka "Daugavas ieleja" dabas aizsardzības plānā 2014.-2026. gadam minēts, ka derīgo izrakteņu ieguve ir būtisks riska faktors - "*nozīmīgu grants ieguves vietu atrašanās tieši pie dabas parka robežas Sērenes pagastā, kā arī perspektīvās atradnes, kas tāpat ārpus dabas parka, kā arī dabas parka teritorijā stiepjas Jaunjelgavas virzienā. Šo atradņu un izstrādāto karjeru esamība būtiski ietekmējusi dabas parka robežas noteikšanu Sērenes pusē, un atsevišķās vietās dabā robežu ir grūti identificēt. Kopš 2004.gada karjeru ietekme uz dabas parka teritoriju ir pastiprinājusies un būtiski samazina šīs dabas parka ainavisko pievilcību.*"

A/S "A.C.B." Administrācija  
Saņemts Nr. \_\_\_\_\_

5. Kaut gan nekustamā īpašuma "Birznieki" zemes vienībā ar kadastra apzīmējumu 32800010021 nav plānota derīgo izrakteņu ieguve, bet gan plānots saglabāt meža teritoriju, tajā atrodamas pieaugušas mežaudzes un briestaudze, līdz ar to iespējams arī aizsargājami biotopi. Pārējā teritorijā, kur plānota derīgo izrakteņu ieguve, spriežot pēc ortofoto, atrodas dīķi un iespējams jau agrāk veikta smilts un grants ieguve.

Ņemot vērā augstāk minēto, ja paredzēta karjera izstrāde bez gruntsūdeņu atsūkņēšanas un novadīšanas Daugavā vai tās pietekās, Pārvalde aicina, sagatavojot ietekmes uz vidi novērtējumu, piesaistīt sugu un biotopu aizsardzības jomā sertificētu ekspertus par jomām mežu un zālāju biotopi, vaskulārie augi un bezmugurkaulnieki, kā arī ainavu speciālistu, lai izvērtētu, vai un kā plānotā darbība varētu ietekmēt plānotās darbības vietai tuvu esošo dabas parku "Daugavas ieleja" un dabas vērtības, kuru aizsardzībai teritorija izveidota, kā arī ekspertiem sniegt ieteikumus, kādi pasākumi būtu veicami, lai mazinātu iespējamo negatīvo ietekmi, tai skaitā pēc karjera izstrādes pabeigšanas.

Ar cieņu

Dabas aizsardzības departamenta direktore

G. Strode

ŠIS DOKUMENTS IR PARAKSTĪTS AR DROŠU ELEKTRONISKO PARAKSTU UN SATUR LAIKA ZĪMOGU

Urtāne 26189037,  
ilze.urtane@daba.gov.lv